
级“拨改贷”资金本息余额数，其中本金和利息数应分

别填列。（5）中央级“拨改贷”资金分年还款和使用情

况，包括 1979 年至 1996 年 12 月 20 日止企业使用的中

央级“拨改贷”资金归还本息、批准豁免和本息余额情

况。（6）建行经办行出具的中央级“拨改贷”资金本息余

额对帐单，建行会计部门提供的中央预算基建贷款（拨

改贷）对帐单（以 上需盖章确认）。（7）同级国有资产管

理部门审核的企业清产核资资产价值重估或资产评估

情况。其中国有企业提供清产核资资产价值重估情况，

股份制或已进行现代企业制度改制的企业提供资产评

估情况。
（二）申请企业需填报附表：中央级“拨改贷”资金

使用情况表，对资金使用、归还、豁免及本息余额情况

一式四 份上报原下达中央级 “拨改贷”计划的主管部

门。企业在填报规定的表格时，必须根据与建行签订的

借款合同将“拨改贷”资金分项目、分年度借款数、分年

度还本付息数、分年度豁免数及“拨改贷”资金本息余

额情况逐项填列清楚，以 便有关部门审批时核对。中央

企业按规定填表后，先送原签订借款合同的建设银行

经办行签署审核意见，再报财政部驻 当地财政监察专

员办事机构签署审核意见；有中央级“拨改贷”资金的

地方企业填表后，先送建行经办行签署审核意见，再送

同级 财政部门签署书面审核意见后报财政部驻当地财

政监察专员办事机构签署审核意见。
14.申请材料如何上报？
答：申请企业准备好申请材料并经有关部门审核

盖章后（包括同级 国有资产管理部门的资产评估 意

见），按行业归口 管理原则将有关材料报送原下达中央

级“拨改贷”投资计划的主管部门，再由主管部门审查

汇总后上报国家计委、财政部各 2 份。原建行专用投资

室下达资金的项目可由各省、自治区、计划单列市计

（经）委、财政厅（局）审核后上报国家计委、财政部。企

业不得将申请材料直接报送国家计委、财政部，报送汇

总材料的主管部门和省市必须同时报送各申请企业的

申请材料。
15.申请企业“拨改贷”利息未记、漏记等问

题如何处理？
答：凡有中央级“拨改贷”资金的企业，从 1996年

12 月 20 日起，建行经办行不再对“拨改贷”资金计收利

息，但对未提出申请转国家资本金的企业，则继续计

息。建行经办行应根据有关规定和建行总行的要求，对

有中央级“拨改贷”资金的企业的从借款发生之 日起至

1996 年 12 月 20 日止所发生的利息进行全面核定，并

向企业提供，如以 前年度有未记、漏记的，应重新核定

补记。如“拨改贷”资金为逾期贷款，还应补记罚息，并

计入转资本金的本息余额中，建行经办行在签署审核

意见时，应对此予以 注明。
16.“拨改贷”资金转为资本金后，如何进行

财务处理？
答：企业收到有关部门或国家暂定的出资人转发

国家计委、财政部批准的“拨改贷”转资本金文件后，方

可进行以 下财务处理：在建项目：其“拨改贷”资金本息

余额转为预算拨款。企业：其“拨改贷”资金本息余额转

为国家资本金，对利息尚未按有关财务规定摊销的，均

应按规定进入递延资产进行摊销；未入帐的利息应补

记入帐并按规定处理；已计入财务费用的，不再进行财

务处理。

17.对不提出申请转资本金企业的“拨改

贷”资金将如何处理？
答：为了全面开展“拨改贷”资金转国家资本金的

工作，对不提出申请转资本金企业的“拨改贷”资金，我

们将在清理、核 实的基础上，根据各企业的具体情况拟

采取以 下措施：（1）按规定直接转为国家资本金。（2）用

必要手段限期企业如数归还本息。

责任编辑  周文荣

意见与建议

编制银行存款余额

调节表不宜由出纳

人员承担

吴昆铭

目前，独立核算单位一般均由出纳按月编制银行

存款余额调节表。这种作法沿袭已久。财政部 1996 年

6月印发的《会计基础工作规范》中明确规定：“出纳人

员不得兼管稽核、会计档案保管和收入、费用、债权债

务帐目的登记工作”。笔者认为银行存款余额调节表，

因系逐笔核对由出纳人员登记的银行存款日记帐与从

银行获取的对帐单之间的未达帐项，并据以编制的，实

质上具有稽查核实的性质，如由出纳人员一人承担，不

符合内部牵制的原则。此外，中国注册会计师协会拟订

的第一批《中国注册会计师执业规范指南（试行）》中，

也将银行存款余额调节表的“编制人是否与出纳保持

职责分离”列作一项审计程序。因此，建议将调节表改

由会计人员编制。  责任编辑：许太谊
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